Romani, & Florentinorum, ductu Prosperi Columnæ Mediolano, & totâ Italia expulsus anno M DXXII, successorem accepit Franciscum Sfortiam Maximiliani fratrem. Quo demum anno M DXXXV hac vitâ defuncto, Carolus v. imp. res Mediolanenses invasit, & filio Philippo Hispaniæ regi salvo imperii Germanici jure, moriens reliquit: penes cuius hæredem Philippum III in Hispania regnantem adhuc manent.

TEMPORA PISANORVM.

Pis as ajunt multis annis ante Romam à Græcis esse conditas in Hetruria ad Arnum flumen. Quarum post collapsum in Italia Romanum imperium, ac à Germanis instauratum non infirmæ res fuere maritimæ. Gessere imprimis multa contra Saracenos, & aliquando Sardiniam potitæ sunt. Sed dudum mutata earum fortuna, fracta primùm armis Genuensium, dein domesticis Tyrannis oppressa, tandem à Ioanne Gambacurta, venum data Florentinis, qui ita eam pressere, ut omnib. imperii & potentiae veteris reliquiis amissis civitas velut exoleta & viribus destituta in eorum obsequio delitescat.

TEMPORA FLORENTINORVM
IN HETRVRIA.

Florentia ad eundem Arnum in mediterraneis Hetruriæ sita Fluentia olim nuncupata, à Fesulanis condita in planicie, vetustatis non magnæ. Quidam enim initia ejus ad tempora Syllana, alii ad ætatem Triumvirorum C. Cæsaris Octaviani, M. Antonii, M. Lepidi referunt. Sed fuere initia tenuia & obscura. Itaque rarissima Florentiæ mentio per multa sæcula. A Totilâ Gotthorum rege dicitur eversa, & in ruderib. relicta esse per annos plus minus CCL. Carolum verò Magnum tradunt captum loci commoditate eam instaurasse circiter annum Christi DCCCII. A qua instaurazione incrementum ejus primùm fuit ex everfione Fesularum, Fesulanis omnib. Florentiam translatis. Dein res civitatis quietæ fuere usque ad annum à nato Christo MCCXV. Tum, cum jam civium opes crevissent, occasione violatæ promissiarum nuptiarum fidei à Bondelmontio viro nobili, in factiones discessit nobilitas: quæ cum semel erupuissent, tam pertinaces civitati inhaesere, ut omnem modum earum, quæ in reliquis Italiam cœperant. Nobilitas sæpe cum nobilitate commissa est, civitatib. fuere, superarent. Nobilitas sæpe cum nobilitate plebs, non raro plebs & nobilitas simul in partes scissæ; Guelphi cum Gibellinis, Nigri cum Albis contenderunt; contentionesque civiles non semel in pugnas & cœdes, adeoque in bella civilia exarserunt, & factiones se mutuò ex urbe expulerunt. Vnde & frequentes extitère reip. mutationes, ut Euripus aliquis in reciprocandis motib. & politiæ conversionib. civitas Florentina esse videretur. Quas recipere me ordine nec instituti ratio poscit, nec proposita brevitas permittit. Paucula tantum ex multis, hoc quæ faciunt, notabo succinctè. Mortuo Friderico II imp. (obiit is anno Christi MCCL jam jam exituro) reconciliatis ad tempus Guelphis & Gibellinis, civitas distributa fuit in classes vii, eleetisque cives XII, quorum bini & bini singulis classibus præfecti superam potestatem annuam in rep. tenebant. Eos Antianos vocabant. His additi fuere judices duo peregrini, quorum alter Dux sive Capitaneus, alter Potestas dicebatur, judiciis omnib. tam civilibus quam criminalibus præerant. Atque huic statui tuendo ordo armorum non in urbe solum,

sed

sed etiam in agro Florentino institutus. Sed status hic intra vertentes annos XXXII quater mutatus, & potestas reip. ad societas plebejas mercatorum ac opificum traducta. Designati item XII ex his societatis, quibus potestas non annua, sed bimestris tantum data: dictique pro Antianis Boni homines. Senatus verò iis adjunctus civium LXXX , quod consilium Credentiae nuncupabatur: & præter eum alias quoque senatus viorum CLXXX ex omni civium numero, distributus in partes sex, qui conjunctus cum Bonis hominib. & Credentiae consilio conficiebat consilium generale. Denique institutum etiam collegium diversum à prioribus civium CXX promiscuè è nobilitate ac plebe delectorum, cuius erat, decreta priorum collegiorum vel senatum exequi. Dein & numerus summi collegii auctus, revocatis Gibellinis, quos Guelfi nuper urbe ejecerant, & pro XI facti college XIIII , & nomen iis principum datum, potestaque ex bimestri annua rursum facta. Et paulò post pro XIIII constituti tres cum potestate tantum bimestri, quos Piores artium vocarunt, & tribus his eodem anno, quo constituti sunt, additi fuere totidem alii, ut essent numero sex, singuli ex senis civitatis classibus reliquis non variatis. Prioribus verò Palatum structum, in quo assiduò versarentur, qui antè in templis convenire, & de rep. agere consueverant. Et dati illis tum primùm dignitatis augendè causā lictores, & ministri alii, ac dominorum quoq; nomen tributum. Hęc facta traduntur anno Christi MCCXXXII . A sexennio autem, anno scilicet MCCXXXVI , ut quidam censem, Capitaneus ex plebe designatus cum satellitib. mille in centurias \times divisis, ad nutumq; ejus paratis, qui Priorum decreta exequeretur, ac munus haberet annum: quem Gonfalonerium sermone patrio, Vexilliferum justitiae Latinè dixerunt. Hęc contra insolentiam & injurias nobilitatis parata. Et cum ne hęc quidem ad eam coērcendam sufficere viderentur, statutum ut justitiae Vexillifer inter VI -viros Piores federet, & non mille, sed quatuor millia satellitum ad imperata facienda in promptu haberet: in VI -virūm collegio viris nobilib. locus ne esset: in correos eadem pæna, que in principalem reum, caderet: fama publica de maleficiis aut criminibus nobilium pro justo testimonio valeret. Ad hęc anno MCCXCVIII , quo tutores à vi Piores artium essent, palatum areā auctum & munitum, carcerumque publicorum exstructio inchoata, & paucos intra annos absoluta. Anno etiam MCCXCIX pomærium urbis ampliatum in id spaciū, quod hodiè quoq; manet. Crescebat enim civitas eo sèculo tum opibus tum civium numero, penè ut nunquam copiosior ac fortunatior fuerit, ut affirmat Nicolaus Machiavellus, quae tunc ad XXX millia virorum ad pugnam idoneorum ex solis civibus suis, & LXXX ex agro subiecto armare potuit. Vnde autoritas totā penè Italiam maxima, & vires propè invictæ. Sed factionum furię ferè continuæ post istos annos fortunam ejus perdidérunt, & ex felice misera fecére, cum Gibellini in Guelfos, Albi in Nigros, plebs in notitatem, nobilitas in se odia exercent, & se mutuò attererent. In qua *anatasia* nobilitas sensim muneribus reip. propemodum omnib. fuit exclusa. Et Robertus Neapolis rex ex desperatione rerum, & mutuo partum odio, cum accederet quoq; metus ab Henrico VII imp. in Italianam adventante, quem Florentiā exulantes comitabantur, fluente anno æræ Christianæ MCCCXI , princeps civitatis cooptatus, summoq; imperio potitus est in quinquennium. Quo per motus varios finito, novisque turbis à fine ejus exortis, rursus in magistratum ordine aliquid mutatum, eorumque eligendorum ratio conversa. Nam haec tenus sic observatum fuerat, ut seignatores munere suo annuo expleto, in fine anni magistratib. successores in annum

annum sequentem designarent. Tum verò magistratibus tributum, ut ipsi munere suo abituri successores sibi sufficerent, non in annum tantummodo unum, sed in menses xi : idque factum hoc modo. Eligebant tot cives ad gerendam remp. idoneos, quot ratio poscebat, eorumque nomina omnia in urnam conjiciebant. Ex ea urna deinde singulis bimestribus educebantur, quos per bimestre remp. gerere oportebat, donec omnes cum tempore circumacto educti essent. Atque hinc mos ille per urnam creandi magistratus in civitate inolevit. Cumque externa rursum pericula ingruerent, idem ille principatus, quem Robertus rex tenuerat, filio ejus Carolo Calabrię duci anno $MCCCXXV$ fuit delatus. Qui vix triennium cum in eo fuisset, labente anno Christiano $MCCCXXVIII$ è vita decepsit. Sed ambo hi pater & filius principatu legitimo contenti reliquum magistratum ordinem, & reip. statum, qualem acceperant ex pacto illæsum conservaverant, quietis publicæ custodes ac protectores, non civitatis dominii: quanquam avarè magis quam par esset, principatum Carolus habuisset. Quam ob causam defuncto eo, conditionis hujus pertæsi Florentini plenam libertatem rursus amplexi sunt cupidissimè. Verùm repudiatis plerisq; institutorum priorum senatum novum duplē ordinarunt, alterum trecentorum capitum ex sola plebe, alterum ducentorum & quinquaginta ex plebe & magnatibus promiscuè: illum ex re consilium plebis, hunc consilium commune appellarunt. In vi-virū collegio, cum vexillifero Iustitiaè nihil mutatum. Verùm apud Florentinos eo sæculo nihil stabile, fed omnia omni propè momento conversionibus obnoxia. Itaque vexillifer Iustitiaè proximis temporibus modò unus, modò duo aut tres: tribuum quoque duces interdum plures interdum pauciores, cum bellum existeret: lecti è populo & à populo viri xx , qui ea, quæ istuc pertinerent, curarent: & bello gerendo dux externus designatus. Et cum occupandæ Lucensis urbis ergò arma essent sumpta, post Malatestam Ariminensem ob rem ab eo male gestam Gualterius Gallus militaris rei peritiæ celebris, & civitati Florentinæ notus ad imperium militare vocatus fuit. Sed is vulpi ingenii homo cum urbem ingressus esset, abusus partium mutuo odio, quæ non ita nuper armis inter se in ipsa urbe dimicaverant, simulato cordiæ civilis farciendæ & firmandæ studio, dementatisque omnibus, iisdem legibus, quibus ante eum Robertus rex, & Carolus filius, princeps civitatis turbulentis clamoribus salutatus è vestigio principatum in tetram tyrannidem vertit, magistratus omnes uno edicto abdicavit, armorum usu civibus interdixit, exules civitati infensos revocavit, carceres publicos aperuit, vestigalia vetera auxit, nova addidit, denique ostentatam æquitatem ac humanitatem in crudelem & plusquam barbarem sevitiem contra omnines ordines plebejos, optimates, nobiles repente commutavit. Quapropter omnium odio vicissim in se converso intra anni spacium obfessus à populo fremente in Palatio ejurare potestatem & urbem relinquere coactus est. Princeps salutatus fuit anno Christi $MCCCXLII$, die vii Eid. Septemb. Urbe exiit anno $MCCCXLIII$, postrid. Non. Augsti. Tum de nova administrandæ reip. forma inter ordines civitatis convenit; ut eorum, qui ad gerendam remp. vocarentur, tertius quisque è nobilitate esset: reliqua munera publica totidem nobilibus, quot plebeis patarent: urbis classes, quæ hactenus sex fuerant, quatuor factæ: singulis terni principes prefecti, ex quib. summum collegium confectum: cui additum collegium aliud $viii$ virorum, quos consiliarios vocarunt, quatuor ex nobilitate, totidem ex reliquo populo lectorum: Iustitiaè vexillifer omisssus. Sic honos reparatus nobilibus: quo si contenti esse voluissent, aut potuissent, benè fuisset ipsis, bene

benè reip. Verùm fortunā hac insolecentes , & in contumelias in ordines cæteros effusi, & idcirco à popularibus in ipsa urbe oppugnati devicti; se met everterunt , jusque recuperatum brevi tempore rursum perdiderunt, ac patriam novis turbis implicuerunt. Nam reformato reip. statu exclusis nobilibus, Iustitiæ vexillifero restituto, populus in partes tres divisus, factiones novæ Albiziorum & Ricciorum exortæ , & rursum Gibellini cum Guelfis commissi : quorum motuum initium factum anno M C C C L I I I . Sed anno M C C C L X X V I I I Sylvester Mediceus Alamanni Medicei fil. ex nobilissima familia popularium oriundus cum Iustitiæ vexillifer esset , & ejus successor Ludovicus Guicciardinus, uterque ingenio moderato, & boni publici studio, reprimendis Albiziorum , totiusque factiosæ ac insolentis nobilitatis consiliis , & admonitionis lege, quæ in exitium Gibeiliorum, & omnium sedatorum civium erat comparata , ac tum urgebatur maximè, repellendâ ex præsentissimis periculis patriam eripuerunt. Et post hos Michaël Landonius artificio quidem carminator, sed animo supra sortem istam magno & excellenti, quod tum adhuc ignorabatur, à tumultuante humillimâ plebe ad idem vexilliferi munus electus cum idem abjectissimæ plebi , cui multa jam tribuerat, omnia concedere, quæ concupiscebat, & eam supra cæteros ordines extollere non vellet, ejusque furorib. fe fortiter objiceret, eandem patriam virtute suâ conservavit. Nam qui in ima plebe erant lanificio dediti, panni tonsores, sartores & his inferiores meliorib. è populo ab injuriis superbæ & factiosæ nobilitatis, eorumq; qui partib. Guelforum censebantur , per Mediceum & Guicciardinum liberati haudquam fortunā contenti suâ, non solum illis adversariis suis, sed etiam ditionib. ac honestiorib. in populo, qui in societatib. aut tribub. primis censebantur, infesti turbas in civitate ciebant, eorum domus invadabant, fortunas prædabantur, incendiis sævabant, usurarum remissionem flagitabant, summos magistratus in ordinem cogere , ipsi honores illos, & potestates in se transferre maximam partem in animo habebant. In qua confusione ac tumultu Michaëlem , quem dixi , vixilliferum supremum crearunt, eumque pro arbitrio de tota rep. disponere jusserunt. Is autem commotos furentesque sedaret, multa primū ex eorum desiderio constitueri aggressus Priors quoque artium, quos dominos dicebant, & summa collegia abdicavit; quæ exosa plebi erant sustulit: ex minuta plebe quatuor Priors seu Dominos, ex societatibus majoribus duos , ex mediis totidem designavit. Reliqua quoque reip. munia tripartito inter eosdem illos societatum ordines divisit. In qua partitione cum nimis parcum fuisse in ordinem suum homines imæ fortunæ quererentur, in actiones seditionis revoluti alia ipsi suæ cupidini propiora statuerunt, eaque publicâ autoritate collegii Priorum sancti voluere. Tum verò Michaël vexillifer, qui in collegio assidebat, virum se præstítit , & cum periculo capituli sui & duces seditionis , & reliquam turbam compescuit , remque ad quietem reduxit. Fuit hoc vergente mense Augusto, & Septembri jam imminentे. Interē acciderat, ut ex statuto recenti, quo imis etiam ad honores summos aditus aperiebatur, duorum nomina hominum vilissimorum & infamium ex urna exirent , qui cum cæteris in Priorum collegio essent sessuri , & summan reip. tractaturi cum summo civitatis dedecore. Quod cum suboluisset multitudini , eo ipso tempore , cum ineunda novis magistratibus munera essent (Calendę Septembres ei rei erant à multis sacerulis deputatae) in foro conclamatum à populo est pudore & indignitate commoto ac fremente, nolle se ullo modo istius fortis homines in collegio isto ferre, velle verò ut duo alii eorum loco sufficerentur : simul oculi multis honoratioribus iu sodalitatib.

fodalitatibus opificum aperti sunt, ut agnoscerent turpiter à se erratum, quod rejecto potentiorum jugo, & superbia eorum profligata putidissimæ plebi se subjecissent. Itaque retractata quædam priora: societas opificum infimæ sordis recenter institutæ, & ad gerendam remp. cum cæteris admisæ, rursum abrogatæ, munera plerisque, qui ad eas societas pertinebant, adempta: reliquæ societas in ordines duos majorum, quæ numero pauciores, & minorum, quæ plures erant, distinctæ: placuitque ut ex minoribus quinque, ex majorib. quatuor deinceps Priors artium designarentur, Vexillifer justitiæ modò ex his, modò ex illis eligeretur. Hoc modo resp. domi tum pacata; eaq; pax triennium duravit, sed non sine multorum magno malo, qui ob suspiciones conjurationum vel bonis mulctati, vel acti in exilium, vel vitâ privati sunt. Vnde novorum dissidiorum & motuum occasio, quorum finis fuit nova reip. ordinatio, quæ incidit in annum MCCCCLXXXI. Eâ id de imis & recentibus opificum classibus nuper abrogatis confirmatum: Guelforum partib. dignitates restituta; iis, qui censebantur in inferioribus opificum fodalitatibus jus adeundi dignitatem supremi vexilliferi ademptum, & pro media munerum reip. parte, quam hactenus tenuerant, tertia pars tantum relicta, exceptis etiam in hac parte tertia dignitatibus summis. Ita multum de jure plebejo diminutum. Sed Guelfi cum nobilitate restituti acerbè & insolenter recuperato jure sunt usi: moderatorum consiliorum autores magno numero in exilia egerunt; atq; in his Michaëlem illum Landonium non de patri solùm universitâ, sed de ipsis etiam in reprimendo plebis furore optimè meritum. Tam acerbum erat apud illos partium odium. Idem paulò post id quoq; effetum dedere contentionem suâ, ut amplius labefactando plebejorum medium juri pars tertia munerum publicorum ipsis relicta ad quartam redigeretur, & justitiæ Vexillifero cum quatuor civibus aliis potestas daretur eligendi & scriberidi certum & justum numerum virorum idoneorum ad remp. gerendam, ex quibus bini quotannis sorte ducerentur, qui principum aut priorum collegio assiderent. Atque hic reipub. status duravit diutissime, si præcipua spectes, quanquam in eo nec factionum studia contentionesque vehementes absuerint, & minuta quædam, summamque rei non tangentia sint mutata. Bella verò frequentia & gravia ab eo tempore, penèq; continua civitatem foris occuparunt, cum Mediolani principibus, cum Lucensibus, Venetis, Pisaniis, Aretinisi, Pontifice, regibus Neapolitanis, quibus gravia sæpè percossa & in arctum redacta, sæpè secundante fortunâ viætrix imperium suum per Hetruriam dilatavit. Mos autem hic in civitate inoleverat turbulentis temporibus, de quibus antè diximus, ut quoties in extremo discrimine res posceret ad Dictaturam constituenda aut reformandæ reip. convolaretur, quam Baliam nuncupabant: quæ potestas non uni, sed plurib. interdum minori, interdum majori, imo maximo numero, quo tota quoque amplissima & frequentissima collegia comprehendebantur; potestas autem certo definitoq; tempore circumscirebatur: & tamen plerunque siebat, ut confessio, cuius causâ Dictatura instituta erat, negocio, omnes Dictaturæ participes etiam ante impletum ejus tempus, potestatem deponerent. Et usus obtinebat, ut bellum cum esset collegium curatorum rei bellicæ constitueretur, in quo x, XII, xv, xx, federent, & nomine reip. istuc pertinentia curarent expedirentque. Capitaneus verò judicii summi præses, & alter cui potestatis nomen erat, itidem tribunalii præfectorus ex instituto vetere locum suum in rep. retinebant: & viii-viri consiliarii, consiliaque illa ampliora, quæ pro senatu minore majoreque erant, similiter permanebant: habebantque fodalitates

opificum, mercatorum similiumque ordinum suos præfectos seu capitaneos ac vexilliferos, & syndicos societatum negotia procurantes: vexillifer autem summus, cui à Iustitia cognomen erat, inter Piores artium aut Dominos sedem tenens proximis temporib. ultra bimestre potestatem munusque non habebat, cum in annum olim habere soleret. Quod quando cœperit, non est, quod norim, literis proditum. Contentiones verò inter nobiles, qui optimates & potentiae paucorum studiosi videri volebant, ac vestitū genus jactabant, & Guelfarū maximè partium erant, & eos, qui populares audiebant, multitudinemq; colebant, item inter ditiores & honestiores in populo, & minutorem plebem, quæ amissō jure, in quod invaserat, in superiores invidiā movebatur, civitatem quiescere ut plurimum non sinebant; mutuisque odiis partes in partes incendebant. Imprimis autem optimatum & popularium studiis & æmulatione perpetua civitas turbabatur. In optimatibus & Guelfis tunc Albizii, Barbadorij, Vzani potissimum eminebant, in popularibus Ricci, Alberti, Acciaioli, & ante omnes Medicei funem ducebant. Post Silvestrum Mediceum familiæ decus erat Verus Mediceus vir sapiens & apprimè moderatus, qui adeò gratus populo traditur fuisse, ut si voluisset, nullo penè negocio feratur dominatum occupare potuisse. Qui cum è vivis abiisset, familiæ facem extinctam accedit rursum Ioannes Biccius Mediceus vir prædives, & à natura mitis, humanus, munificus, quem favor popularis ad summum magistratus culmen sine ambitu, ait historicus Machiavellus, evexit. Puto de vexilliferi munere Machiavellum loqui. Quò verò ascendet altius, eò se moderatorem in omnib. actionib. tulit. Æmulos præcipios habuit Reinaldum Albizium vehementem in partib. optimatum, & Nicolaum Vzanum multo prudentiorem, atq; ita sedatiorem altero, qui ut in partes suas Ioannem trudcerent, omnem quidem lapidem, sed frustra moverunt. Hujus igitur prudentiā & æquitate multa incommoda, imprimis tumultus populares ob contributionum rationem à civitate dicuntur aversi. Obiit anno Christi M C C C X X V I I I, defunctus omnib. honorib. in patriâ, cum petiisset nullos. Filios maximarum opum reliquit hæredes, Cosmum & Laurentium. Ex his Cosmus lampade acceptâ in omni re gloriam patris longè superavit. In quem cum universus populus statim oculos cepisset conjicere, æmuli paterni invidiâ pariter & metu incitati (putabant enim facturum omnia, quæ posset, id est dominatum, nisi occurreretur mature, invasurum) in eum consipirarunt. Et cum oportunitatem nacti essent per sortem educto vexillero suarum partium, quem insuper promissis & munerib. onerarunt, ut fortiter ageret, id effectum dedere, ut vocatus in Palatium velut judicio sistendus vexilliferi operâ non sine tumultu tráderetur custodiæ. Tum sine mora pro more dictaturâ constitutâ virorum cœ inquisitum fuit in caput ipsius, & omni studio allaboratum fuit ab inimicis, ut damnatus occidetur. Sed vicit frequentior sententia, ut Patavium mitteretur cum suis in exilium. Sententia illa pronunciata fuit anno M C C C X X X I I die vi Non. Octob. ut notat Machiavellus. Exiit urbe cum fratre & amicis contra infidias eorum, qui sanguinem ejus fitiebant, armatis stipatus ex voluntate summi senatus, & ad fines imperii Florentini deductus, gemente populo: à Venetis verò maximo honore exceptus non fecus ac si amplissimam legationem obiurus venisset. Sed vixdum annus fuit circumactus, cum à vexillifero viro populari, & Mediceis favente relatum ad Piores artium est earundum partium studiosos de Cosmo in patriam revocando, frenentibus & nequicquam tumultuantibus ejus inimicis, constitutâque novâ dictaturâ sententia prior abrogata, redditusque Cosmo decretus; inimici ejus

ejus magno numero in exilium ire jussi. Ita rediit Florentiam Cosmus cum suis lætante toto populo, declinante jam anno MCCCCXXXIV. A quo tempore quanquam integer ordo magistratum ex forma solita maneret, paucis tantum leniter ex partium commodo inflexis, tamen à nutu ejus universa peperdit civitas non secus ac si in ipsius imperium concessisset. Tanta erat ejus etiam cum privatus esset, & domi suę habitaret, apud multitudinem gratia & autoritas. Totoque illo temporis spacio, quo vigenti & superstiti illi esse licuit (superfuit autem annos integros XXX) Florentia non quidem ab omnibus partium studiis ac emulationibus, (id enim fieri non poterat) sed à turbis civilibus libera fuit. Id verò Cosmus operam præcipue dabat per eos, quos obnoxios sibi habebat, ut urnæ, è quib. magistratus reip. præfuturi, ac decedentibus successuri, cum tempus posceret, educebantur, nominibus amicorum, & iisdem partibus benevolentium, clientumve suorum replerentur. Hunc in finem statim à redditu suo, cum caleret gratia, effectum dederat, ut quod ab ipsis adversariis inventum institutumque nuper fuerat, electio eorum, quorum nomina annualiter in urnam conferenda essent, in potestate esset paucorum cum iis, qui magistratu erantabituri. Et ut æquior esse in omnes videretur, etiam hoc curarat, ut omnis nobilitas demptis paucis in populi classem transcriberetur; utque Octoviri excubiis præfecti ex ducib. istarum partium semper eligendi vitæ necisque potestatem haberent. Atq; omnia hæc ut institueretur ac tueri posset, opib. immensis quib. regum ac principum plerosq; penè aquabat, & admirabili sapientiā, quā plurimum pollebat, fuit affecutus. Opib. quippe utebatur valde liberaliter, eoque modo innumeros homines sibi obligabat: sapientiā verò solertissimè bona & mala, nocitura ac profutura discernebat, eventusque rerum, prospiciebat, æmulosque interdum, connivendo ad studia ac desideria eorū iniqua & perniciosa, ferri ac ruere finebat, ut experiundo edocti redirent in viam, & ab ipso malorum remedia quererent. Interim nemini modestiā & comitate erat inferior, quanquam regum & principum censeretur amicus: ut cæteroqui mitis, ita in statuendis pœnis in eos, qui rebus novis deprehendebantur studere, terroris incutientia gratiā interdum satis asper, non quidem per se, sed per alios munera publica gerentes: Pisistrato ubique simillimus, nisi quod armato satellito se non muniret. Obiit satur dierum anno Christi MCCCCXIXIIII, ætatis suæ LXXV, pater patriæ a morte appellatus. Hæredem filium habuit unicum valetudinarium, bonum quidem, sed paternis virtutibus imparem, & tamen eundem in rep. locum retinentem, fortunamque gratiā, & gloriā patris, ac relictis ab eo opibus sustentantem, petitum gravib. insidiis virorum in rep. maximorum. Quib. superatis, multisq; æmulorum ac suspectorum in exilium pulsis, morbo superatus ultimum diem clausit anno Christi LXIX, ætatis LIII, principatus V. Cui filii fuere duo Laurentius Mediceus, & Julianus, hic à conjuratis in templo, dum sacro peragebantur, nefariè trucidatus anno MCCCCLXXVIII, ille mortem fratris acerbè ultus potentiam avitam, quam acceperat à patre, magno animo asseruit, conservavitq; quoad vixit, patre multò major, avo virtute & gloriā non multò minor, inimicorum multorum, & in his Romani pontificis vīctor, non Florentiæ solūm, sed totius etiam Italiae decus, decepsit è vita anno Christi MCCCCXIIII, à morte patris XXIIII, ab avi reditu in patriam post exilium LIII, die IV Eid. April. superstrib. filiis trib. Petro II, Ioanne, Julianō. Ex quib. Petrus in reipu. gubernatione patri successit, eidē dissimillimus, non principatum, sed verum dominatum usurpare incipiens, cum inconsultis magistratibus anno MCCCCXCIII urbe egressus cum Carolo VII

Galliae rege Neapolim cum exercitu petente dē reb. civitatis transgisset, & in urbem reversus sentiret gravissimē se civitatem offendisse, & ne quidem in curiam ad purgandū se admitti, metu perculsus, subito cum fratribus ex urbe profugit: nec ab eo tempore licet omnia tentans redditū in patriam, & principatum recuperare potuit. Populus in libertatē, Petro perduellionis dānato, se vindicavit, cum stetisset iste Mediceorum principatus à Cosmi ab exilio revocati redditu per annos LX. Et Petrus quidem exul periit: Ioannes autem Mediceus, ejus frater mortuo Iulio 11 Papa Romanus creatus fuit anno MDXIII, Julianus autem Hippolytum filium hæredem rerū suarum reliquit. Verū populus haud multò pōst in discordiam actus, multaq; adversa perpessus demum pœnitēs status præsentis post varias deliberationes spe concordiq; melius imposterum conservandæ de vexillifero justitiæ; qui bimestris esse solet, perpetuo creando, qui instar ducis Veneti assiduā curā remp. completeretur, ejusq; perpetuus ēφ·ρ·φ·G· esset, decretum fecit. Creatus est Petrus Soderimus absens anno MDII, post fugam Petri, libertatemq; resumptam VIII, muneri illi sanè par, & genere & virtute nobilis, Aretinæ urbi tum præfectus: isque munus illud cum laude administravit ad annum usque MDXII, quo ab Hispanici exercitus duce Raimundo Cardonā ipse civitate pulsus, & Ioannes Mediceus Cardinalis cum Juliano fratre in eandem reductus fuit. Tum vexillifer bimestris rursus creatus, & reliqua ex forma solita relicta: omnia tamen pro arbitrio Ioannis Medicei, qui anno proximo Papa Romanus designatus est, dictusque LEO X, deinde Cardinalis Iulii Medicei, qui spurius ex Laurentii fratre fuit, & Papatum adeptus Clemens VI nuncupari voluit, per curatores Hippolyti administrata sunt: donec Clemente Romæ in mole Adriani obseffo à Cæsarianis, atque in arctum redacto Florentia indigni imperii pertesa pristinam plenamq; libertatem repetiit. Quod factum anno MDXXVII. Papa verò tremens ut civitatem ulcisceretur, cum hoste Cæsare rediit in gratiam, & posthabitis contumeliis ab exercitu ejus acceptis coronā eum se insignitum, & alios honores tributurum promisit, si Cæsar vicissim auxilio ipsi in castigandis Florentinis, & ad obsequium Mediceorum iis reducendis vellet esse. Quod factum à Cæsare anno MDXXX administrante bellum summo duce Philiberto Aurantio, cōditiones deditioñis dicente Ferdinando Gonzagā Mantuano: princeps Florentiæ impositus à Cæsare & Papâ Alexander Mediceus Petri ex filio Laurentio nepos, illegitimo toro natus, cuius amita Catharina Medicea Gallorū regis filio Hērico paucos ante annos denupserat. Libertas Florentiæ antiquata, forma reip. alia à Clemente Papâ data, Alexandro perpetui Prioris titulus tributus. Is statim exarmatis Florentini validam arcem velut frenum urbi imposuit. Cæsar verò post quinque-nium, cum jam flueret annus Christi MDXXXV, datâ ei cōjuge filiâ suâ nothâ Margarethâ ducem Florentiæ eum appellavit. Eo autem in libidinum æstu à Laurētio Mediceo agnato suo biennio pōst fædè perempto, Cosmus Mediceus Ioannis armorū studiis clari filius, qui ad Laurentium Cosmi primi fratrē genus suum referebat, Dux Florentiæ ab eodē Cæsare factus est, & industria ac virtute suâ reb. Florentinis per universam Hetruriā haud parum auctis, à Maximiliano 11 imp. magnus Hetruriæ DVX est salutatus. Longævus enim fuit, & ad annum Christi MDLXXIV vivendo pervenit. Cui filius successit Franciscus, & Francisco parenti is, qui jam rerū potitur.

FERRARIENSIVM TEMPORA.

DE Ferrariæ origine & nominis etymo digladiantur inter se scriptores Itali, & ipsi maximè Ferrarenses. Ineptissimi sunt, qui ex arca Nohæ stirpeum

stirpem primorum conditorum deducunt. Hos proximè sequuntur, qui ad profugos Troianos originem referunt: Fabulæ vanissimæ. Hoc verò certum est, ante Athilæ vastatoris & Theodosii ⁱⁱ imperatoris tempora vel Ferrariam non fuisse, vel inter obscura oppida istius regionis delituisse. Sequenti dein tempore exarchatui accensa, & eo à Longobardis occupato, horum regib. subjecta fuit, ac deinceps eandem fortunam tulit, quam reliqua exarchatus regio. Inclarescere cœpit Henricorum impp. sœculo: proutq; aliquando Mathildi foeminæ potenti in Italia, à qua dicitur cum multis oppidis & locis aliis Romano Pontifici esse donata. Demum in ditio nem venit Atestinorum, qui genus suum Longobardis acceptum ferunt. Quorum primus Ateste cum titulo Marchionis beneficio Ottonis ⁱ imp. potitus Sigisbertatius ex Alda uxore ejusdē Ottonis Imp. filia notha Vgo nū genuit; & Vgo Theodaldum. Hic Ferrariam dicitur accepisse à Pontifice Ioanne ^{xii}, mortuumq; anno Christi ^{MVII} hæredē filium natu maximum reliquisse Bonifacium Ferrariæ & Atestis dominum. Huic unica filia hæres fuit Mathildis matre Beatrice Saxonici stemmatis natâ: quâ sine liberis defunctâ anno ^{Mxcv}, Ferrariam tradunt in potestatē Romani Pontificis esse revolutam: quanquam superercent Atestini plures à Sigisbertatius orti, iisque Ferrariæ quoque magnas opes tenerent: quorum series, & successionis expositio fluctuat apud scriptores. Ex his descendit Opizo Opizone natus, quem perhibent Vicarium Ferrariæ à Benedicto ^{xii} Papâ factum, aut in eo munere jām antè parto confirmatum; eundemq; Munitam & Argentam quoq; tenuisse, & Papæ quotannis beneficij istius nomine ^x millia aureorum pependisse: vitâ autem defunctū anno ^{MCCCLIII}: huic successisse ordine filios tres Aldobrandinum, Nicolaum, Albertum: ex hoc filium fuisse nothum Nicolaum, eum patris locum invasisse & tenuisse circiter annum ^{MCCCXCIII}, atque insuper Rhegium Lepidi occupasse. Eodem principatum tenente, quod satis constat, concilium generale Ferrariæ celebrari cœpit sub Eugenio ^{iv} Papâ, ad quod episcopi Græci & ipse imperator Cōstantinopolitanus Ioannes Palæologus venere, & fidei cōfessioni de Spiritu S. à patre & filio procedente subscriptiprte anno ^{MCCCCXXXIX} prid. Non. Iulii. Ipse Nicolaus princeps optimus rerum potitus est Ferrariæ per annos ^{XLVI}. Obiit anno ^{MCCCCXL}. In locum ejus successit filius Leonellus non legitimo matrimonio ortus, cæteroqui bonus, & honore dignus: quem exceptit frater Borsius & ipse illegitimè natus ex alia matre omnes majores suos virtute & gloriâ procul superans: ob virtutem & sapientiam Mutinæ, & Reginæ à Friderico ^{III} imp. Ferrariæ à Papa Paulo ⁱⁱ Dux appellatus, summæ autoritatis apud omnes Italiam principes, literarum & literatorū amator ac cultor eximius. Cœpit à morte fratris anno ^{MCCCCI}: vitam reliquit ^{MCCCCLXXI}. Eum secutus est Hercules frater justis nuptiis editus, & Herculem anno ^{MIV} vitâ defunctum, filiorum natu maximus Alfonsus variâ fortunâ jactatus, cui secundis nuptiis juncta fuit Lucretia Borgia Alexandri ^{vi} Papæ Romani filia famosissimæ libidinis fæmina, ex qua Herculem ⁱⁱ sustulit cum filiis aliis tribus. Hercules ⁱⁱ ex uxore Renatâ Ludovici ^{xii} Galliae regis filiâ, foeminâ laudatissimâ genuit Alfonsum ⁱⁱ, & Aloisiū brevis ævi, obiitq; anno ^{MDLIX}. Principatum post eum accepit Alfonsus ⁱⁱ tenuitque per annos circiter ^{XXXVIII}, virtute civili & militari celebris, eruditorum amator præcipuus. Decessit ex hac vitâ anno æræ nostræ ^{MDXCVII} senescente, ex trib. uxorib. Lucretiâ Florentinâ, Barbarâ Ferdinandi Cæsaris filiâ, Annâ Mantuanâ, nullis genitis liberis. Cujus locum cum petiisset ex voluntate ejusdem atque etiam occupasset Cæsar Atestinus ex patruo defuncti, sed toro illægitimo natus,

repudiatus à Papa est Clemente VIII, feudi Ferrarensis domino, & armis ad relinquendam Ferrariam adactus anno MDXCVIII, Mutinā & Regino retentis, quae ad Papam non pertinebant. Papa, extinctā stirpe legitimā Borsii primi ducis, Ferrariam patrimonio Apostoli Petri, ut vocant, rursum adscripsit. Effluxere anni ab initio Borsii ad finem Alfonsi hujus II plus minus CXLVII.

T E M P O R A H E L V E T I O R V M
F O E D E R A T O R V M .

HElvetiorum res proximis saeculis illustres & validae fuere: quas expofuere viri magni in Helvetia nati, eaque curâ & studio optimè de patria sua sunt meriti. Nos tempora eorum notabimus breviter, & missis antiquioribus tantum ea dicemus, quae ab initio fæderis pro libertate percussi fluxere. Occasionem primo fæderi fcriundo dedere ambitio Alberti Austriaci imp. ex familia Habsburgica, & præfectorum ejus insolentia ac asperitas in veram tyrannidem degenerans. Id namque quærebatur, ut populus relicto jure suo, quo solum imperatorem, velut imperii præfidem ac rectorem, nec quenquam alium, principem aut dominum agnoscebat, in clientelam se daret domui Habsburgicæ sive Austriacæ. Quod cum blanditiis obtineri ab eo non posset, tentata res est per imperia alpera & crudelia. Quæ cum ferre homines liberioris ingenii non posseunt, conspirarunt inter se pauci primùm de tyrannide depellendâ. Primi fuere viri tres rus suum colentes, in quos præcipue, velut autoritatem inter vicinos habentes, insolentia ac injuria præfectorum libidini imperatoris subservientium incurserant. Hi pluribus paulatim clam fibi adjunctis ex tribus pagis, Sutiis, Vriis, Vndervaldiis, & re quam maximum secretò habitâ, anno æræ Christianæ MCCCVII surgente ipsis Kalendis Ianuariis præfectorum, & eorum, quos sciebant libertatis suæ hostes esse, arces omnes per eosdem pagos cervicibus suis imminentes consilio magis quam armatâ vi ceperunt, dimissisque quos in iis deprehenderant, diruerunt. Tum tres pagi per legatos suos coeuntes consensu publico postridie Kalendarum fœdus de tuenda libertate sanciverunt, in annos X. Deinde cum res poscere videretur (infestabant enim fœderati à vicinis, qui Austriacis parebant, quorum magnæ per Helvetiam opes erant) anno MCCCXV cæsis paulò ante ad Morgartum in finibus Sutiorum Leopoldi Austriaci copiis, & aliis apud Vndervaldios eodem penè tempore fuisse fugatisque, multis etiam interfectis, fœdus aliud inter se inierunt in perpetuum, signatum Brunnæ die VII Decemb. Hoc universæ societatis Helveticæ, quæ deinceps maxima cepit incrementa, tenue fuit initium. Fœderis caput fuit defensio libertatis contra oppressores, salvo cuique jure suo publico privatoque: Omnis pactio sine consensu sociorum communis ex terorum quoquā prohibita. Iudicia more solito sancta ut sint, & vim suam habeant, statutum. Huic fœderi deinde se junxerunt Lucernates, qui oppidum habitant ad Rusam fl. è lacu exeuntem subalpinum, offensi gravibus injuriis Austriacorum, in quorum ditione tunc erant, quæ injuriæ ad minuenda eorum publica jura ac immunitates pertinebant. Facta hæc conjunctio anno MCCCXXXII mense Novembri. Post hos eidem societati se addidere Tigurini anno MCCCLI mense Aprili, civitas perantiqua & inclita & potens in Helvetia ad amenum & spacio sum lacum civitati cognominem, quam Limagus fl. è lacu erumpit in Rhenum se effusurus. Hoc verò ut facerent, periculo suo commoti sunt. Nam cum ante annos circiter XVI exorti

exortâ fortè inter cives & magistratum discordiâ forma reip. in urbe mutata esset, potestate à paucis optimatibus, qui Oligarchiam tenebant, ad plures, qui è tribubus per suffragia eligebantur, translatâ, offensi illi, qui cedere potestate cogebantur, & ob crimen insuper ad pendendam civitati mulctam poscebantur, relictâ urbe in exilium concesserant, & magnam procerum ac nobilitatis vicinæ partem contra patriam concitaverant, bellumque commoverant. Deinde cum apertâ vi proficere se parum vidissent ad dolos versi, cum conjuratis alia omnia simulantibus in urbem se insinuarunt, ut destinatâ horâ noctis, de qua convenerant inter se, cum oppidanis consilii secreti sociis, trucidatis, qui in magistratu erant, remp. invaderent. Sed re ad consulem per indicium delatâ eâ ipsâ nocte, quâ cædes erat facienda, repente vocatis ad arma civibus duce consule, pugnâq; nocturnâ in urbe coortâ, malum in ipsos erat versum. Qui evaserant, aut urbem ingressi non erant, foris rursum armis commotis, & pluribus in partes tractis, in quibus Habsburgii Comites erant, & denique Austriacis etiam concitatis bellum gravius parabant. In hoc igitur discrimine ut se societate munirent, fœdus cum Sutiis, Vriis, Vnderwaldiis, Lucernatis inierunt, honorisque causâ ob potentiam & libertatem vetustam cedentib. ultrò cæteris primum inter socios locum acceperunt. Mox verò exceptit eos bellum ab Alberto Austriæ duce: idque male compositum cruduit eodem anno, & Glaronenses fœderi eidem vergente jam anno adjectum : quemadmodum & anno sequente M C C C L I I mense Iunio Tuginos, Tigurinis & Sutiis confines oppidum modicum colentes ad lacum amenum, per quem maximè à Sutiis dirimuntur, Austriis parere solitos. Tum rursum Tigurum magno exercitu admoto obseßum ab eodem Alberto, obsidioque post mensem operâ intercedentium pactione soluta. Etum anni illius mediâ æstate. Post Tuginos ad fœdus idem venere Bernates anno M C C C L I I I pridie Non. Martij, quorum urbs recens quidem, ante annos nimirum C L X I I à Bartholdo Zaringensi primùm condita, sed omnium, quæ in Helvetia sunt hodiè potentissima, & tutissimo loco ad Aruanam sita, cuius fluxu propemodū cingitur, uno tantum latere angusto excepto, per quod cum reliqua regione conjugitur specie peninsulæ. Sed fœdus à Bernatibus cum tribus tantum pagis primis iactum fuit disertè, sic tamen, ut tacitè Tigurini & Lucernates quoq; pactis implicaréntur. Deinde per aliquot annos gravia bella secuta sunt, & Tigurum anno M C C C L I V tertium ab Alberto Austriæ principe obsidio difficiili, juvante eum ipso imperatore Carolo IV, pressum: multa, quæ solvendo fœderi essent, tum ab imperatore tum ab aliis tentata, fœdus in discriminem adductum, & penè peremptum: grave prælium anno ærè Christianæ M C C C L X X V I à fœderatis commissum ad Sempachium in finibus Lucernensium contra Austriaeos, & eorum socios, in quo ipse belli dux Leopoldus Austriæ princeps Alberti filius cum maximo nobilitatis numero cecidit V I I Eid. Iulii. Hac fortunâ fœdus firmatum, licet varia bella contra foederatos resurgent non ab Austriacis solum, sed etiam ab aliis; & arma quoque socialia cum summo discrimine in se versa, reliquis fœderatis contra Tigurinos commotis Tigurum ipsum obseßum, ab Helvetiis ceteris gravissimo prælio decertatum ad Basileam contra Ludovicum Galliæ regis filium numerosissimas copias ducentem ad dissipandum concilium Basileensem, quo ipsi quidem occubueré, cum pauci numero essent, sed hostis vim ita fregere, ut is se sine mora, nullâ re amplius tentatâ in Galliam recipere cogeretur. Fuitque bellum hoc sociale diuturnum, sed tandem tamen sarta concordia. Rursum commota arma Austriaca à Sigismundo principe, quæ

desiere in bellum Burgundicum omnium longè gravissimum, quo ter intraverterentem annum ab Helvetiis confederatis aperto Marte victus, fusus, fugatus est, & maximis cladibus affectus Carolus Burgundiae utriusque, & totius Belgicæ à Frisiis usque in Picardos princeps potentissimus & bellissimus, ad Gransonum, Moratum, Nanceium: quorum præliorum postremo ipse quoque super ingenti strage suorum occubuit. Id commissum in Lotharingia initio anni M C C C L X X V I I ipsi nonis Ianuarij die Dominicâ: Priora anno præcedente M C C C L X X V I in Helvetia postridie Kal. April. & xii Kal. Iulii. Secutaque anno M C C C L X X V I I I victoria illustris de duce Mediolanensi in Lepontiis, parta medio mense Novembri. Et hactenus octo tantum pagi, quos sic nuncupant, in foedere Helveticu fuere, qui vulgo veteres sunt vocati, à quib. hæc gloria parata. Cum verò similitas ex æmulatione, & iniquâ, ut quidam existimabant, prædae Burgundicæ amplissimæ divisione extitisset inter pagos quatuor vicatim habitatos, & totidem oppidanos, atque hi societate duorum oppidorum aliorum Salodori & Friburgi, quos foedus commune non includebat, se mutavissent, atque hinc major quoque discordia inter eosdem esset orta, tandem ad eam sopiendam anno M C C C L X X X I in colloquio Stantiano apud Vndervvaldios convenit, ut Salodorii & Friburgii communi foederi ad scriberentur. Ita ex viii pagis foederatis x facti sunt non sine fremitu domus Austriacæ, in cuius clientela ad id usque tempus à multis annis Friburgum fuerat, cum Salodorum in numero civitatum liberarum imperii Germanici, ut prius Tigurum, hactenus fuisse. Tum repetita & confirmata foedera omnia priora, & contracta in foedus unum, quod ex loco Stantianum est vocatum. Iterumque bella varia gesta post hoc foedus contra Mediolanenses, Venetos, Austriacos, Suevos, quod difficillimum fuit, ad defendendam libertatem susceptum finitumque anno M C C C X C I X , in quod autore Cæsare Maximiliano multi principes, multæ civitates Germaniæ conspiraverant. Sed vicit etiam tum fortitudo & fortuna Helvetiorum multis præliis superior, uno solùm non magno superata: paxque meliore conditione horum quam hostium facta: integra libertas foederatis, cum omnibus locis bello occupatis relicta. Post quæ anno M D I amplissima civitas imperii Basilea ad Rhenum Helvetiis vicina, ut se contra insidias & injurias vicinæ nobilitatis, & exulum suorum tutam sitosteret, item Scaphusia supra Basileam ad eundem Rhenum Tigurinorum finibus propinquans & ipsa in numero civitatum imperii, sed Basilea multò minor, metuens sibi ab Austriacis, in quorum ditione olim fuerat, foederi Helveticu quoque accessere: numerusque pagorum librorum binario rursum ampliatus, ut conserentur omnes xii. Demum post gravissima bella ab hoc tempore in Italia, & Gallia potissimum gesta, primùm pro Galliæ rege, deinde contra eundem pro Sfortiis Mediolani principibus, quibus prior gentis gloria plurimum aucta fuit, maximè prælio atrocis ad Novariam conimisso, & exercitu validissimo in Burgundiam traducto, Divationeque obfessâ, Abbatiscellani, populus Alpinus jam ante liber post imperium Abbatis Gallensis, cui olim paruerat, excussum, anno M D X I I I in foederis societatem admissi fuere: numeratique ab hinc pagi xiii: nec deinceps ad præsens tempus pagorum numerus auctus. Sed præter hos pagos aliæ quoque civitates sunt non paucæ, & aliæ populi amicitia & societate cum foederatis juncti, qui ex pactis auxilia foederatis debent, & quibus vicissim auxilia ab his debentur, quoties res hinc inde secundum leges societatis poscunt. Quorum licet præclara conditio sit, tamen cum pagorum jure comparari non potest. Pagi enim communem aliquam

quam rempub. ex pluribus rebuspublicis minoribus foedere inter se junctis conficiunt, pari jure inter se in negociis, quæ ad rempublicam illam communem, & commune foedus pertinent; Excipe tantummodo, quod folis Tigurinis tributum, vel statu tempore, vel quoties res poscit, conventum pagis indicere, id est, universæ foederatorum reipub. senatum convocare, in senatu conventuvè illo præsidere, primumque locum tenere, agenda proponere, ante alios omnes sententiam dicere, peregrinorum regum aut principum aut civitatum legatis senatum dare, ac dicendi potestatem facere: item quod Bernatibus datum, qui omnes pagos potentia superant, secundo loco sedere, sententiamque suam promere: reliquos deinde certo ordine & sedem tenere, & quid de re proposita sentiant, exponere. Quæ tamē omnia hujusmodi sunt, ut magis honoris aut dignitatis, boniq; ordinis, quam juris aut potestatis alicujus præcipua esse videantur. Cæteroqui pagi omnes ex æquo veniendi ad conventum, assidenti suo loco, audiendi, deliberandi, exponendi mentem suam, suffragium ferendi, jus obtinent: & quod plurium pagorum sententiis probatur, id pro decreto habetur. Qui verò socii tantum foederatorum, aut reipub. hujus communis tantum sunt, his jura hæc non patent. Nisi forte gravis aliqua causa, quæ ad eos quoque pertineat, imprimis de bello aut pace agatur. Tum enim extra ordinem interdum illi quoque, aut ex illis præcipui, ut Rhæti, Gallenses, Mulhusii ad conventus hos vocantur, & ad dicendas sententias, ferendaque suffragia admittuntur. Quod tamen fit rarius. Quoniam verò præfecturæ quædam foederatis parentes bello partæ, aut alio modo acquisitæ olim fuere, priusquam posteriores pagi in foedus venere, quoties de earum negotiis agitur, tantum illi ad deliberationes & suffragia admittuntur, aut statuendi potestatem habent, qui tum cum paratae sunt, pagorum fuere numero: & ab his solis præfecti illis dantur. Interea singuli pagi seorsim suam tempublicam domi habent, quam habuere à majoribus acceptam, antequam foederi communi, velut reip. ampliori se jungerent, in eaque auctoroposi sunt, & cum summa potestate, nulli alteri subjecti, nec hujus ratione pagus in pagum ullum jus aut imperium tenet: quamquam alii aliis multò sint potentiores, pluresque & ampliores præfecturas possideant. Inter quos præcellunt Bernates, & post eos Tigurini, & post Tigurinos Balsilienses. Nec domi omnes uno eodemque reip. genere gubernantur, sed alii aliis generibus gaudent: quæ tamen ad tria præcipua reduci posse classissimus vir Iosias Simlerus arbitratur: scilicet, in quib. aut Consules, id est, civium magistri, aut Prætor, id est Schulthesius, aut præfectus, quem Ammannum vocant, summum magistratum tenent. Vbiq; tamen omnia magistratus varios, ac per Senatum, conciliaque latiora, quorum omnium munera ab electione liberâ pendent, & vel semestria sunt, vel annua, vel biennalia: quondam verò etiam quedam munera continuabantur diutius. Quam omnem varietatem accuratissimè & doctissimè descripsit idem clarissimus Iosias Simlerus in libro de rep. Helvetiorum, qui lectione doctissimum ac potissimum eorum, qui cognoscendæ disciplinæ ac prudentiae civilis sunt cupidi, est dignissimus. Habent verò pagi præfecturas complures; quarum aliæ communes sunt pagis pluribus, aliæ sunt pagorum singulorum: & quædam sitæ sunt trans Alpes Italico sermone utentes, aliæ cis easdem, quarum habitatores aut Germanicè loquuntur, aut Gallicè, differentes jure & amplitudine: nonnullæ libertati proximæ; nisi quod præfectos à pagis accipient. Ex populis quoque, qui societate pagis confoederatis juncti sunt complures numero, alii aliis dignitate, potentia, jure præstant,

V B B O N I S E M M I .

250

præstant, & diversis temporibus ac diversis modis & conditionibus in societatem venere. Clarissimi horum sunt Genevenses ad Rhodanum ex lacu Lemano erumpentem: tum Rheti & Valesii, & his minores, Sangalenses, Rotevilenses, Mulhusii, Biennenses, Necomenses, & denique Abbas S. Galli cum cœnobitis suis. Ipsorum verò Helvetiorum fœderatum res ac gloria istuc jamdudum peruenere, ut imperatores, reges, principes, respubliæ, ipse Papa Romanus eorum fœdus societatemque sèpius ambierint. Cèleberrima fœdera iis fuere cum Gallis, Mediolanensibus, Hispanis, Austriacis, Sabaudis, Burgundis: à quorum plerunque honario stipendio annuo, etiam cum bellum ipsis nullum est, ornantur. Duravit societas Helvetica, à quo tres pagi primi fœdus perpetuum pro libertate percusserunt, usque ad nos per annos CCCII: à quo Tigurini ad fœdus accessere CCCLXVI, à quo Bernates, qui postremi fuere fœderatorum veterum, CCCLXIII, ab inito fœdere Stantiano, quo Salodorum & Friburgum in fœdus recepti CXXXVI, à Basilea & Scaphusa in numerum pagorum adscriptis CXVI, à completo XIIII pagorum numero CIV.

Notandum verò in societate Helvetiorum etiam hoc, quod à quo tempore secessio facta est inter ipsos Helvetios in religione, quâ pagorum alii qui, principibus Tigurinis, à meretrice Babylonia discesserunt, cæteri cum eadem manserunt, sèpe fiat, ut Tigurum, Berna, Basilea, Scaphusa, Glarona Abbatiscellani seorsum convenient; reliqui etiam idem faciant: salvo tamen fœdere generali.

Turcae diu potentes fuere in partib. Orientis primum, deinde & in minore Asia, creveruntq; eorum vires & opes dissensione populorum aliorum; & maximè apud Europæos inclaruere post annum Christi millesimum nonagesimum, temporib. expeditionum sacrarum, cum Solimanno duce in minore Asiâ se iis objecere: & ab isto tempore sedem & imperium in eâdem regione retinuere per annos plus minus c. Deinde à Tartaris in Asiam influentibus vehementer sunt afflitti, & redacti in arcum. Sed emersere rufsum circiter annum Christi MCCC, labentib. reb. Tartaricis. Quâ tempestate caput in Turcis efferebat Othmen Othogulis filius, Othomannus vulgò nuncupatus, Caramannia primū præfectus beneficio Aladini Sultani potentissimi, Aladino autem mortuo ipse imperium arripuit circiter annum Christi MCCCII, obiitque post annum ab hoc initio suo XXV: à quo posteri Othmanni vel Othomanni nuncupari voluerunt. Imperium defuncti, dum duo filii natu majores armis inter se contendent, rapuit filius minimus Orchanes: qui reb. in Asiâ firmatis & auctis, Nicæâ Bithynia metropoli quoque occupatâ, trajecto cum exercitu Hellesponto Europea invasit, multa illic cepit, plura diripuit: regnavit annos XXI. Successere ei filii duo, Soleimanes Callipoli in Cherrone-
so Thraciâ potitus, $\alpha\pi\pi\iota\sigma$, & Amurates. Hic prolati in Europâ imperii finib. Hadrianopoli in Thraciâ sedem posuit, princeps bello & pace egregius, amicus & socius Palæologi imp. Byzantini, demùm à transfuga in prælio contra Serviæ dynasten interemptus, cum imperium post patrem tenuisset annos quasi XXX. Eum exceptit filius Bajazetes cognomento *Widderim*, quod Græci $\lambda\alpha\iota\lambda\alpha\psi$ dicunt, in rebus gerendis acer & celer (unde cognomen profectum) Byzantinarum rerum penè arbiter, planè victoriosus, post multa feliciter gesta à Tamerlane Tartaro tandem in prælio ad fines minoris Armeniæ captus, & caveæ ferreæ inclusus, circumvectus que & ostentui habitus omne genus contumelij pertulit, in eâq; miseriâ vitam finiit. Incidit in hanc calamitatem anno æra Christianæ MCCCXIX, post initium Othmenis imperii & familiæ conditoris XCIV, cum regnasset annos circiter XII. Videbaturque Othomannicum imperium fine habere, cum è filiis, quos multos habuit, Iosua sparsas fortunæ reliquias à morte Tamerlanis cepit recolligere: quem frater Emir Mulsunes, & hunc vicissim Moses, Mosen denique Mahometes ope Christianorum evertit & occidit, quod postremū factū traditur circiter annum Christi MCCCCXIII, post cladem patris XI. Ab hoc Mahomete fortuna imperii Othomannici restituta in Asia & Europa, pax cum Græcis culta, imperium administratum per annos VI, relictumq; filio natu majori Amurati II. Is reb. maximis gestis, imperio Turcico in Asiâ & Europâ plurimum dilatato, Byzantino infracto, Græciâ cum Macedoniâ & Epiro oppressâ, Illyrico magnam partem domito, Vngaris ad Varnam stratis, viens regni habenas filio Mahometi Christianâ fœminâ Serviæ Despœna anno Christiano MCCCCLI, mense Febr. Hoc verum initium Mahometis II cognomento Magni: qui anno Christiano MCCCCLII Constantiopolim occupavit, Trapezuntē alteram Orientalis imperii sedē, quam Comneni tenebant, cum Cappadociâ, Colchide, aliisque cum his coniunctis provinciis subegit, Comnenos omnes evertit, Caramannos Ciliaciâ & locis vicinis exuit, Macedoniam Græciamque, & Illyrici regiones rursum bello sibi subjecit, cum Vsumcassane Persarum rege in Oriente, cum Ioanne Huniade in Vngariâ gravi ac vario Marte decertavit: imperium multò majus, quam à patre acceperat, Bajazeti & Zizimo filiis (tertiū enim